
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 12 de novembro de 2014 Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE67CC15B0FBE0DE4E3807C683CF7569



quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 566B/2014

• Aviso de Revogação de Licitação.  Pregão Presencial Nº 044/2014.

• Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 1110/2014

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE67CC15B0FBE0DE4E3807C683CF7569



quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

 

   

          ESTADO DA BAHIA 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 

             SETOR DE CONTRATOS 
 

 

AVENIDA ROMÃO GRAMACHO – Nº 77 – CENTRO – AMÉRICA DOURADA/BA - CEP: 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96                                                               E-mail:copelpmad@yahoo.com.br 

 

 

 

TERMO ADITIVO 
 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 566B/2014, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 12 DE 
OUTUBRO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – 
BAHIA, que entre si celebram, de um lado a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, e do outro lado SILVA E 
MATOS CONSTRUÇÕES LTDA, objeto da Tomada de Preços 
004/2014. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, com sede na Avenida Romão Gramacho, nº 77, 
Centro, América Dourada – Bahia, representada pelos Gestores JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO, doravante 
denominados CONTRATANTES, e a SILVA E MATOS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 09.658.698/0001-
01, com sede na Rua Nova 149-A, centro, Uibaí/BA, CEP 44.950-000, representada pelo Sr. Uilton Teodoro da Silva, 
portador do RG nº. 02644250 73 SSP/BA e CPF nº 262.011.275-34, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o 
que consta no Processo de Licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 004/2014 e proposta vencedora, que 
passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente 
TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
Constitui objeto deste TERMO ADITIVO a prorrogação da vigência do Contrato nº 566B/2014, decorrente da Tomada de 
Preços nº 004/2014, conforme sua CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO, até 28 DE FEVEREIRO DE 2015, contados a partir da 
assinatura deste termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato em vigência, ora aditadas nos itens que 
não conflitarem com o disposto neste TERMO ADITIVO. 
 
E por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só 
efeito. 
 
 

América Dourada/BA, 05 de Novembro de 2014. 
 
 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

Joelson Cardoso do Rosário 
CONTRATANTE 

 
 

________________________________________________ 
SILVA E MATOS CONSTRUÇÕES LTDA 

Uilton Teodoro da Silva 
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS:  
 
 

 
1. __________________________________ 
    NOME 
    RG 
 
 
2. __________________________________ 
    NOME 
    RG   

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

799ADE3F0D14658F0B0105B4A089A8DB

quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 044/2014. O Prefeito do Município de América
Dourada, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Tornar 
público a anulação do Processo de licitação nº. 044/2014, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com fundamento no artigo 49
disposto na Lei 8.666/93. Nesta oportunidade, fica anulado o referido
procedimento cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURO DE VEÍCULOS PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA
DOURADA, através do Sistema de Registro de Preços - SRP.
América Dourada, 01 de outubro de 2014. Joelson Cardoso do Rosário
– Prefeito. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EE6FBD81E9CFAFBDA8E010291232FB8

quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 12 de novembro de 2014  |  Ano II - Edição nº 00241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 

   

          ESTADO DA BAHIA 
      PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 

             SETOR DE CONTRATOS 
 

AVENIDA ROMÃO GRAMACHO – Nº 77 – CENTRO – AMÉRICA DOURADA/BA - CEP: 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96                                                               E-mail:copelpmad@yahoo.com.br 

 

 

  

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1110/2014 

 

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 1110/2014, que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E 

FERRAGENS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA 

DOURADA/BA, que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 

AMERICA DOURADA, e do outro lado W. ROCHA OLIVEIRA E CIA 

LTDA ME, objeto do Pregão Presencial nº 046/2014. 

 

O A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, CNPJ sob o nº. 13.808.936/0001-95, com sede na Avenida 

Romão Gramacho, nº 77, centro, América Dourada - Bahia, representada pelo seu atual Gestor JOELSON CARDOSO DO 

ROSÁRIO, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE e a W. ROCHA OLIVEIRA E CIA LTDA ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 17.178.389/0001-62, com sede na Rua Coronel Dias Coelho, nº 153, centro, Morro do Chapéu/BA, CEP 

44.850-000, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Wanderson Souza Rocha Oliveira, portador da Carteira de 

Identidade nº 09400767 56 SSP/BA e do CPF nº 784.691.045-00, denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista 

o que consta no Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2014 e proposta vencedora, que 

passa a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente 

TERMO DE APOSTILAMENTO: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui objeto deste TERMO DE APOSTILAMENTO a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA do presente contrato, tendo em vista a alteração das dotações orçamentárias, incluindo-se a listada 

abaixo: 

 

ÓRGÃO 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
Projeto/Atividade 2.007 – Manutenção das Ações da Sec. de Administração e Finanças  
Elemento de Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de recurso 0 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato em vigência, ora aditadas nos itens que 

não conflitarem com o disposto neste TERMO ADITIVO. 

 

E por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO em 02 (duas) vias de igual teor e 

forma para um só efeito. 

 

América Dourada/BA, 23 de outubro de 2014. 

 

 

_____________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

Joelson Cardoso do Rosário 

Contratante 

 

____________________________________________ 
W. ROCHA OLIVEIRA E CIA LTDA ME 

Wanderson Souza Rocha Oliveira 
Contratada 

TESTEMUNHAS: 

 

1. __________________________________ 

    NOME 

    RG 

 

2. __________________________________ 

    NOME 

    RG                       

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE67CC15B0FBE0DE4E3807C683CF7569


		2014-11-12T13:40:56-0300




